*Aphronitru
ab aphrolitro
non est di-
uersum.
ἀφρόνιτρον
vox exo-
leta.*

verbum transcripsit, inquiens: οὐ γορ μεταξὺ τῆς ἀφρού τε περὶ λαβῆρι μωάμεως εἰ. Sera-
pio deniqe Galeni ex hoc capite verba referens, ait: Natura baurach media est
inter naturam baurach aphrici, & naturam salis. E quibus sanè omnibus meri-
diano sole clarus fit, plurimum hallucinari Ioannem Cornarium Marburghen-
sem medicum, qui in suis super primum Galeni de Comp. medic. localium li-
brum Commentarijs non veretur apertissimæ veritatí reclamare, & falsissimis
ac nullius momenti rationibus, ostendere aphrolitrum ab aphronitro esse di-
uersum conatur. Nam ijs qui vel Græcas literas à límíne tantum salutarunt, no-
tissimum est hæc duo vocabula eandem rem denotare: nec alia inter se ratione
differre, quam quod alterum sit Atticum, alterum communis linguae familiare.
Attico namqe sermoni id peculiare est, vt in literæ loco αὐσurpet. Insuper errat
etiam non leuiter, quod ἀφρούτος, ab eo quod soluta compositione ἀφρός νίτρος di-
citur, nihil differre censem, quum esse diuersas res è iam dictis abunde constet.
Necrарum est apud Græcos compositas voces longe aliud, quam dissolutas si-
gnificare. Siquidem χάλκινος diuersum est ab eo, quod illis separatis vocibus
χαλκός δicitur. Differre quoqe λευκανόνθη, ab ἀκάνθη λευκῇ nemo ignorat. Et
mirum certe est in hac opinione Cornariū perdurare, quum tamē doctissimus
vir Augustinus Riccus medicus, in quadam præfatione Galeni operibus præ-
missa, illam tanquam erroneam & à veterum sententia alienam, non tantum
improbauerit, sed & firmissimis argumentis confutauerit, penitusqe euerterit.
Quam falsis autem & confictis rationibus Cornarius pro tuenda sua opinione
vñs sit, & quam peruerterit ac deprauarit Galeni sententiam legitimam, tum
cognoscent studiosi, si obiter hoc loco prodigiosas nugas quas nuper in libello *Confutatio*
sed digno, cui titulum fecit, Nitra ac brabyla, protulit, excusserimus, ac rationi-
bus optimis exploserimus. Principiò falsum est, quod se haud ignorasse scribit, *libelli Nitra*
quod Græcī grammatici λίτρος pro νίτρος Atticos dicere annotarint. Nam statim
altero versu meti promendacijs se conuincit, quum inquit: Et satis constabat ex
Hippocrate & Galeno, λίτρος vel esse omnino nitrum, vel saltem aliquam eius
speciem. Nam quum ait, vel aliquam saltem eius speciem, palam fatetur se ad-
huc dubitare, num litrum & nitrum prorsus idem sit. Quod autem ignorauerit
Græcos grammaticos λίτρος pro νίτρος dixisse, omnium luculentissime ostendit
locus qui est in eius Commentarijs, vbi inter alia sic scriptum reliquit: Quod
vero ita legendum sit, etiam postea cap. de litro edocemur, quanquam & tum
corrupte λίτρος pro νίτρος legatur. Quid per Deum immortalem opus erat Gale-
ni caput de Nitro inscribere potius quam de Litro, quum græce legeretur τετρα-
γή λίτρος, & ita legendum esse literarum ordo exposceret, si non diuersum à Nitro
Litrum putauit Cornarius. Sin eadem esse censem, cur lectionem legitimam es-
se corruptam existimat? Vt cunqe igitur quæsitis hinc inde coloribus fucum fa-
cere veritati Cornarius conetur, tamen tantus est veritatis splendor, vt verbo-
rum lenocinijs obfuscari haud possit. Fateatur igitur oportet se nitrum & li-
trum inter se esse diuersa existimasse, aut manifeste mendax suis in scriptis fuisse
deprehendetur. Atqui tanta est illius pertinacia & impudentia, vt conuictus *Cornarij per-*
etiam veritati aduersari illum nihil pudeat. Pergit enim in suo illo egregio, *si timacia.*
Dijs placet, libello, & dicit se in Ricci iturum sententiam, modò id illi persura-
sum esset, quomodo spuma nitri & aphronitrum sint diuersa, & non eadem res
veluti Dioscoridi & Plinio videtur. Quibus sanè verbis palam ostendit, seneqe
mentem habere, neqe eorum meminisse quæ ea de re Dioscorides, Galenus,
Paulus, & Aëtius literis mandarunt, & quæ paulo ante à nobis sunt producta.
Et mirum profecto est Cornarium hoc loco ad Dioscoridis autoritatem con-
figere, quum cointentio inter nos non sit orta de Dioscoridis, sed potius Ga-
leni, cuius ipse locum peruertit & deprauauit, sententia de spuma nitri &
G in aphro-

Dioscoridis de spuma nitri & aphro-

nitri sententia exposta.

aphronitri genuina eruenda. Dicendum igitur Cornario erat, quid de illis Galenus statueret, & non quid Dioscorides sentiret. Quem tamen si recte inspexisset, vidisset illum spumam nitri, perinde atque Galenum, vnicula appellatio ne αφρόνιτρον appellassem. Siquidem is geminam αφρόνιτρον, id est, nitri spumam fecit, ac bonitate alteram ab altera discreuit. Primas enim tribuit ei quae ex Philadelphia Lydiæ desertur, quae non est nisi spuma optimi nativæ Nitri. Secundas Aegyptiæ, quae est spuma nitri eius quod in nitrarijs Aegypti sub dio concrescit, ut alibi fusi diximus. Vthinc etiâ ab omnibus cognoscatur, Cornarium sui erroris patrocinium temere apud Dioscoridem quæsiuisse, quum ille quoque perinde atque Galenus & alij Greci, spumam nitri separatis nominibus αφρόνιτρον appellauerit. Atqui ferendum propemodum erat quod inter predicta duo nullam esse differentiam putauit, modo non eò dementiae venisset, ut aphrolitrum ab aphronitro diuersum esse affirmare, nulla necratione, nec veterum testimonio fulcitus, auderet. Quapropter ut fucum aliquem imperito lectori, & sua opinioni fidem aliquam faceret, Galeno falsissimam affingere lectione coactus est, hanc nimirum: αφρόλιτρον αφρονίτρον. Non esse enim locum hunc legitimum, abunde in superioribus à nobis ostensum est. Hinc ut obstinate semel conceptam erroneam opinionem perpetuo tueretur, nihil illum puduit Aetij quoque locū sua conuersione deformare, & exvero falsissimum reddere. Is enim de aphronitro & spumanitribus ita habet αφρονίτρον αφρόνιτρον αφρόλιτρον. Quæ quidem verba Cornarius ita est interpretatus: Aphronitrum, hoc est, spuma nitri, & litris spuma inter se differunt. Quod si alicui suspectus hoc loco fuerit, illum rogo conuersionem eius ut adire dignetur. Si non ita cōuertisse Aetij verba deprehenderit, mendaci & impudentiae meliberrimè accuset. Quis autem magis detortam & prodigiosam interpretationem vidit aut legit inquam? Sed non contentus fuit Cornarius hunc quem ostendimus locum deprauasse, nisi alium quoque in eodem capite eadem temeritate peruerteret. Nam Serapionis, ut ipse fingit, autoritate fretus, falsissimam Galeno assuit lectionem, hanc nimis rum: τῷ δὲ αφρολίτρῳ ἀμφότεροι διαδικαστοὶ, τοιχίον συπίκην διλύγον. πλὴν δὲ πλεῖστον εὑπίκην. Quod ut liquido declaremus, initio Serapionis excutiamus verba, quibus ille nititur, oportet, quæ sic habent: In Baurach autem sunt duæ virtutes simul, nisi quia virtus styptica est in eo pauca, virtus vero absteresiua multa. Quæ certe verba etiam si legitima essent, & mendo vacarent, ut minimè vacant, tamen Cornario non ad Aphrolitrum, sed ad litrum potius, quod Serapioni, ut comprehensum est, Baurach dicit, transferenda erant, locusque Galeni illi ita legendus erat. τῷ δὲ λίτρῳ ἀμφότεροι διαδικαστοὶ. Quam sane lectionem confirmat etiam Auicenna, qui Canone 2. de Baurach inter cetera sic scribit: Et in Baurach quidem est stypticitas pauca cum abstersione bona, propter sui salis ditionem. Atqui Cornario fucus quæredus fuit, quo falsam suā & peruersam opinionem ornaret. Serapionis autem verba, et si expositionis causa esse addita alicui videri possunt, tamen depravata esse quiuis facile animaduertet, si illa cum Galeni verbis, unde desumpta sunt, contulerit. Nam quæ à Serapione Baurach tribuuntur, haec Galen. li. 9. de Simp. med. facult. Sali adscribit, inquiens: ὃ δέ φύλασσι τοσστον ἀπολέπεται κατὰ τὸ βύπτην, οὐδὲν πλεονεκτάτη πλέοντι. οὐδὲν μικτὸς ἐκ δυον πριστήων δυπλικέται οὐδὲν συπίκην: Salis vero sa portanto in abstergendo inferior est, quanto plus habet ad strictionis. Est enim ex durabis qualitatibus mixtus, abstergente scilicet, & adstringente. Atque diligenter hic expendendum erit quod Galenus dicit, salem πλεονεκτῆν, hoc est, in adstringendo superiore esse, aut plus ad strictionis obtinere. Quippe inde loeus alias eiusdem, qui est in libro iam citato, capite de aphronitro, emendarī potest. Ibidem enim in fine ita perperam legitur: τοις δὲ ἀλσινούσι συπίκην, πολὺν πλεόν δὲ δισυπίκην. Scribendum enim erit: τοις δὲ ἀλσινούσι συπίκην πολὺν πλεόν, δισυπίκην: Salibus vero etiam

Cornarius Galeni ali-

quot loca de-

pranata.

Serapionis

locus ex-

pensis.

Galeni locus

emendatus.

etiam adstric^toria vis multo maior, quam extersoria. Atq; ita planē esse scribendum, alius Galenī locus confirmat, qui est in libro 2. de Comp. medic. localium, capite de medicamentis validē extergentibus, vbi ita inquit: πρός γένετος ἀλλοι τοῖς ἀλλοῖς οὐδὲ τοῖς ἄλλοις πάρεχε τὸ σύμπαν μᾶλλον, οὐ δύπλεν. Nam præter alia hoc quoq; sal eximium obtinet, vt adstringat magis, quam extergat. E quibus perspicuum euadit, Serapionis locum ita esse emēdandum ac restituendum: Postquam dixi quod natura baurach est media inter naturam baurach Aphrici, & naturam salis, est hoc, quia in baurach Aphricæ est virtus quæ abstergit solum, in sale vero durae virtutes sunt simul, nisi quia virtus styptica est multa in eo, virtus vero abstergia pauca. Et subesse in iam dictis errorem, Serapionis verbatis testantur, quæ sic habent: Nisi quia virtus styptica est pauca in eo multa. Quod si igitur pauca dictionem è contextu exemeris, recte se deinceps habebunt. Nam plane cum Galeni verbis postea consentient, quæ sunt eiusmodi: ἔξερη γε μὲν δίληρον ἐκ προσθήναι τῷ μεταξύ καὶ τῷ δώματι τὸ λίπαρον ἀφρούσηρα πολὺ ἀλῶν. ἀφρολίρω μὲν γένετος πάρεχε μόνι, τοῖς δὲ λοιποῖς καὶ παρηγόροις πλειστοῖς οὐδὲν. Dicitum tamen paulo antè est, capite nimirum de salibus, litrū medium habere facultatem aphronitri & salis. Minus enim quam aphronitru, plus vero quam sal extergit: Aphronitro enim sola extergendi facultas inest, sali vero etiam adstringendi multo maior, quam extergendi. Non posse autem haec Serapionis verba de litro, multoq; minus de aphrolitro, vt Cornarius arbitratur, intelligi, abunde docent quælib. 4. Simpl. cap. 19. scribit Galenus, inquit: οὐδὲν δὲ τὸ μέτρον τοῦ προσθήναι τῷ σωματικῷ προστηρούσια παλέσματον αφρόλιρον επὶ μᾶλλον τέφυκε, οὐδὲν δὲ οὐσία, μεν πάροντα, πικρὰ δὲ ἀκριβῶς πάρεχοντα: Sic & nitrum ipsum, & eius spuma, & quod composita voce aphrolitrū appellatur, magis extergere possunt, vt quæ nequaquam adstringunt, exacte vero amara sunt. Aduerbum vero οὐκισα hoc loco οὐκισα. idem quod οὐαμω, id est, nequaquam denotare, satis verba hæc, Exacte amara, Exacte amara conuincunt. Nam eiusmodi in eodem capite vocat Galenus, quæ nulla alia sensu notabili qualitate participant. Et omnium maximē locus qui est in libro secundo de Comp. medic. localium, vbi ita scriptum reliquit: οὐδὲν τόγε ξεράνει οὐδὲν πάροντα χρηστὸν καὶ νίτρον μὲν τὸ μεταξύ τοῦ πικροῦ, διαφορικὸν μεν πάροντα δάκρυν, σωκτικὸν δὲ πάροντα, καθάπερ εἰς ἀλεγ: A salibus vero differt aphronitru, quantum unum tantum, amarum scilicet, in eo dominari saporem sentire manifeste licet, qui quidem discutiendi vim habet, non autem constringendi, quemadmodum sales. Quapropter iam sole clarus à nobis démonstratum est, quam turpiter in aphronitro, & aphrolitro, spumaq; nitri lapsus sit Cornarius, & quod temere, vt errores suos tegeter, Galenī plerosq; locos depravarit, vt nihil opus sit peculiari libello eius ineptis respondere. Hic se Bernardus Dessenius continere non potuit, quin quo sit iudicio prædictus omnibus palam ficeret. Siquidem audet, non sine cachinno multorum, dicere me & Cornarium leuiuscule de realterari, interim nihil docentes, aut determinantes: An Dessenii leuiuscule rem esse censes ignorare quid sit nitrum, aphronitrum, & spuma nitri, quibus de crebro Galenus, & alijs veteres mentionem faciunt: In iuriā autem mihi facis, quod menihil docuisse, sed res has magis in dubium vocasse & obscurasse dicas. Diserte enim, si quis unquam alius, quid res illæ sint explicavi. Sed quid mirum te, qui omnia sine iudicio ex alijs corradis, ita de aliorum scriptis sinistre iudicare: Quare hortor te, vt deinceps in alijs notandis circumspectior esse velis, nec te alijs temere deridendum præbeas.